42. Extractus est Cæsareo imperio in proximum annum Ratisponensis conventus, ne nova turbarum malteries oboriretur, cum non a Germanicæ nationis ordinibus, sed ab universa Ecclesia hujusmodi controversiæ dirimendæ essent. At Lutherani, labefactandæ et pervertendæ Germanicæ universæ perniciosis consiliis defraudati, suis dolis intestinum bellum accendere, atque improvidos Catholicos opprimere sunt meditati. Nefariæ hujus conjurationis auctor extitit Otho Pak, occultus Lutheri discipulus, pii atque Catholicæ principis Georgii ducis Saxonie consiliarius, qui falsi Catholicorum principum adversus Joannem electorem Saxonie et ad Hassiæ Lantgravium federis adulterinam formulam continxit, arcanoque sui principis sigillo, quod serinii magister esset, obsignatum ad Lantgraviū ipsum transmisit : qui mox cum electore Saxonie et Lutheranis rem contulit, a quibus collectus est ingens exercitus ad principes Ecclesiasticos armis obruendos. Vulgata rei fama, cum Lantgravius Hassiæ Georgium ducem

¹ Erasm. I. xx. Epist. ad episc. Leodien. — ² Matth. Tympius in theat. div. vnd. p. 316. — ³ Jodoc. Cœcius, tom. II. I., vi. — ⁴ Lib. VI. et an. 1528. p. 2.

Saxoniæ appellasset, ut fœderi Catholicorum in Lutheranos sancito renuntiaret, ille exaratis Dresdæ die ascendentī in cælum Domino sacra litteris professus est, nullum ejusmodi fœdus a se percussum; idem etiam alii principes et episcopi scriptis et sigillis sunt testati: sed non juvit Othonis Paclii proditionem aperuisse, eaudoremque innocentiae testari; nam Lutherani armorum potentia præferocees ab archiepiscopo Moguntino, et Heribipolensi ac Bambergensi episcopis centum aureorum millia abrasere, pacemque redimere coegerunt. Cælerum illi in conficta fœderis Catholici formula insultare visi sunt Catholicis, quod religionis curas etiam tum abjecissent, needum pro asserenda orthodoxa tide arma in hæreticos cepissent: Otho enim litterarum adulterator ita Catholicos principes Germaniæ loquentes induxerat, ut iis pios affectus, quos ob Lutheranorum seclera, quæ nitide exponuntur, religiosa mente conciperem debuissent, affingeret his verbis:

43. « Posteaquam periculo et adverso rerum statu, quem Deus omnipotens super genus humanum propter iniqnitates et peccata permittit, multæ in Deum blasphemiae et injuriæ, scandala proximorum exoriuntur, ita quod Deus non solum in suis sacramentis, quæ ipse super terram tum ad emendationem nostri, tum ad confortationem infirmæ conscientiæ nostræ instituit; verum etiam in sua ipsius omnipotentia ac deitate injuriis contumeliisque afficitur, in eo sane quod templo et monasteria diripiuntur ac devastantur, Deo sacratæ personæ ab ejus cultu expelluntur, ad loca inhonesta protruduntur, suisque censibus et proventibus si spoliantr et privantur, et quod omnium horrendissimum est, sacræ missæ officium non solum aboletur, sed idolatriæ et peccato ascribitur: nobis tanquam Catholicis, regi, principibus electoribus, archiepiscopis, episcopis et principibus propter votum et promissionem, quam Deo creatori nostro fecimus, cui nos tanquam creaturas suo creatori absque omni medio subdere, ac saeris pedibus ejus substernere debemus; similiter etiam propter juramenta et fidelitates, quas partim Apostolicæ sanctitati, ac omnes nos Romanæ Cæsareæ majestati domino nostro omnium clementissimo præstimus, quibus tanquam superioribus nostris debitam obedientiam exhibere debemus et tenemur, nihil aliud convenit quam ejusmodi suprascriptis blasphemias, quantum nobis velut hominibus, mediante auxilio divino, possibile est ocurrere, eas averttere ac in melius convertere, etc. » Affecti tanta injuria Catholici principes, atque officii ab ipsis hæreticis commoniti, rem faciti cum magno pudore tulere, cum Cæsar procul in Hispania ageret, ac Ferdinandus ejus frater politicas secutus artes post immissum antea fortissimum exercitum non contra Lutherum,